Ê % APROVADA

Data: ASto 5/20? e

ma > 45 A secção. sgrluma Ju

ESTADO DE MATO GROSSO  asovado p Bi
. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. 006/2023

“Altera o nome da Praça Tiradentes para

Praça Antonio Silvério da Costa,

popularmente conhecido como Tonico

Nunes”.

AUTORIA: Marcos Nunes Gomes

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.lº - A Praça Tiradentes, localizada no Bairro Boiadeiro

passará a ser denominada Praça Antonio Silvério da Costa, popularmente

conhecido como Tonico Nunes”.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 8 p

revogadas as disposições em contrário.

PROTOCOLO
ne DOS [202,3

Datz Sds! 05/43

CâmaraM doa jar ra Municinal de Alto Araguaia-MT ereadorXPSB)

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000
TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

CNPJ: 01.362.664/0001-63 - Alto Araguaia - MT

Plenário “Alba Berigo” em, 12 de maio de 2023.

LATIM seem,

+
P
o
n

us

RA PM »

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Este Projeto Lei tem por objetivo alterar o nome da Praça Tiradentes para

Praça Antonio Silvério da Costa”.

Antônio Silvério da Costa era natural de Mineiros-GO, filho de Benedito José da

Costa e Deolina Silvério da Costa, nascido em 01 de fevereiro de 1927, veio para Alto

Araguaia ainda criança e firmou sua vida em nossa amada cidade. Em sua vida adulta se

tornou pecuarista muito conhecido em Alto Araguaia, pelo apelido de Tonico Nunes. Foi

casado com Vitalina Nunes da Costa e tiveram 6 filhos, Angela Regina, Willian,

Wellington, Wilton. Welio e Antônio Carlos.

Morou por toda sua vida com sua família no Bairro Boiadeiro em Alto Araguaia.

No ano de 1967 foi eleito vereador nessa cidade, em seu mandato juntamente com

seus colegas vereadores concluíram o projeto de abertura e inauguração da Serra Preta,

no distrito do Buriti. Nessa época o único objetivo do seu pleito era o desenvolvimento

da cidade.

Era um apaixonado pela política, por Alto Araguaia, por sua profissão de

pecuarista. Faleceu em 23 de julho do ano de 2011, deixando seu legado de homem

próspero, honesto e trabalhador!

Entretanto, acreditamos que por estes e tantos outros motivos, é merecida esta

singela homenagem.

Pelos motivos expostos, nobres colegas, aguardo pela aprovação do Projeto de Lei

pelo Plenário desta Casa.

Plenário “Alba Berigo” em, 12 de maio de 2023.

artos Nun omes

Vereador XPSB)

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000
TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(i gmail.com

CNPJ: 01.362.664/0001-63 | - Alto Araguaia - MT

í oder Judiciário do Estado de Mato Grosso
ATO DE NOTAS E REGISTROS

Cod. Ato(s): 528

ABC 87687 GRATUITO
Consulta: www. tj.mt.gov.br/selos

REGISTRO CIVIL DAS

PESSOAS NATURAIS
CERTIDÃO DE ÓBITO

NOME:
ANTONIO SILVERIO DA COSTA

MATRÍCULA:
064139 01 55 2011 4 (10009 101 0002417 46

SEXO COR

NATURALIDA DE

Mineiros-GO
096 467-

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
Benedito José da Costa e
Alto Araguaia-MT,

DATA E HORA DE FALECIMENTO
26 dejulho de 2011 as 19:55 . SS esiiasoos

| LOCAL FALECIMENTO
O e DO Hospital Municipal.

.

a

CAUSA DA MORTE
Isquemia cerebral aguda

DOCUMENTO DE IDENTIDADE
SSP/M

ESTADO CIVIL E IDADE

casado e 84 anos de idade

ELEITOR [Ra T
não >

 SS

Deolina Silverio da C

= e =
osta,

| =— 0000000000

DIA MÊS ANO — JEI [om

MITERIO, SE CONHECIDO) DECLARA NTE

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CE Cemitério de Alto Araguaia-MT.

|

| [Wilian Silverio da Costa, CI RG | [051097-SSP/MT, inscrito no CPF | Isobonº 142.813.501-44,

O ÓBITO

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUI: ATESTOU Dr. Wilson José de Barros, CRM-MT 81 9. =
] OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

PRIMEIRA VIA. O de cujus nasceu em 01/02/19) O falecido deixou 03 (três) filhos maiores e deixou

Cartorio do 2º Oficio
Registro Civil, Pessoa
Notas e Protestos
Av. Jeronimo Samita Mai

Juridica, Tabelionato de

anº 510- centro Alto Araguaia-MT
. Fone (66) 3481-2798

e-mail: Zoficioaltoaraguaia(d gmail.com |

27. era pecuarist
hens a inventariar.

ALESSANDRA CONCEI

a. Pelo declarante

Eres
U conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé Alto-Ataguaia-MT, 27 de julho de 2011.

AL | )
+=, la Fu " kg e E 9 )

BARBOSA
ADA

ÇÃO
ESCREVENTE AUTORIZ

secs mu

|

me foi dito que! |